
Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto
01.612.289/0001-62

RUA ANTONIO DALL'ALBA - 99.910-000 - Floriano Peixoto/RS

TERMO DE DILIGÊNCIA EM PROCESSO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela  legislação  em  vigor,  especialmente  a  Lei  8666/93  e  suas  alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão permanente de 
licitações do Município, e:

Considerando que na data de 30 (trinta) de maio de 2018, ou seja, menos de 
40 (quarenta) dias atrás, o município de Barra do Rio Azul, RS, através do 
Processo  Licitatório  nº  33/2018,  Pregão  Presencial  nº  05/2018  (Anexo  I), 
adquiriu  o  mesmo  equipamento,  com  características  idênticas,  bem  como  que 
naquele município a licitante vencedora fora a mesma que se apresentou em nosso 
município;

Considerando que naquele município a proposta apresentada pela referida 
empresa  fora  de  R$  215.000,00  (duzentos  e  quinze  mil  reais),  ou  seja,  R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) inferior à proposta apresentada em nosso município; 
resolve:

01 – Por hora, deixo de homologar a presente licitação:
a) Modalidade: Pregão Presencial

b) Número: 16/2018

c) Objetivo: AQUISIÇÃO DE UM EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO TIPO RETROESCAVADEIRA 
NOVA  PARA  ATENDIMENTO  AO  CONVÊNIO  Nº  850314/2017/MINISTÉRIO  DA  INTEGRAÇÃO 
NACIONAL.

Por  sua  vez,  determino  que  seja  notificada  a  empresa  DISTRIBUIDORA 
MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S A, afim de que se manifeste no prazo de cinco 
dias úteis acerca dos motivos pelos quais existe tamanha diferença de valores em 
tão curto prazo.

Ainda,  que  a  referida  empresa  deverá  comprovar  através  de  documentos 
hábeis as eventuais razões ensejadoras da mudança de preço praticado, sob pena 
de revogação do presente certame.

Feito isso, venham os presentes autos para análise acerca da homologação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 5 de Julho de 2018. 

______________________________________________
Prefeito Municipal
Orlei Giaretta 

Notifique-se. Registre-se.

Ciente em:......./......./.......

.................................
  DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE

MOTORES CUMMINS S A



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul

Rua das Rosas, 268
CNPJ  93.539.153/0001-92

Departamento de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

  

       Referente Processo Licitatório nº  33/2018 - Pregão nº  5/2018.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município 
HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório  nº 33/2018, Pregão nº 5/2018, 
homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A - 5430

Item Qtde. Unid. Produto Marca Valor 
Unit.

Valor Total

1  1,00 UN Equipamento rodoviário tipo Retroescavadeira nova, 
tracionada 4x4, ano de fabricação 2018.

JCB / 3 
CX

215.000,0
0000

215.000,00

Total dos Produtos 215.000,00

 Projeto/Despesa Há Previsão

  2069 | 4490.52.40.00.00.00 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS  E 
RODOVIARIOS - 1 - Recurso Livre

Sim

 Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Barra do Rio Azul (RS), 30 de Maio de 2018

                                                              
MARCELO ARRUDA
Prefeito Municipal


